

Cena egzemplarza zł **5**  
łącznie z całkowitym  
wynagrodzeniem sprzedawcy

Prenumerata poczt. zł **120**  
przez roznosiciela zł **130**

**ILUSTROWANY**

# KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
od godz. 10-12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Wtorek, 22 sierpnia

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140  
Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku  
Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalissimo Stalina 8

Nr 230 (1724)

## Uroczyste odsłonięcie pomnika ku czci Hibnera, Rutkowskiego i Kniewskiego W hołdzie bohaterom walki o Polskę Socjalistyczną

WARSZAWA (PR) W ub. niedzielę na stokach Cytadeli Warszawskiej odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci bohaterów o Polskę Socjalistyczną — Hibnera, Rutkowskiego i Kniewskiego, którzy zostali straceni na tym miejscu 21 sierpnia 1925 r. W uroczystości wzięli udział: premier Cyrankiewicz, wicepremierzy Minc i Chelchowski, członkowie KC PZPR Ochab i Mazur, członkowie Rządu, partii politycznych i organizacji społecznych oraz niezliczone rzesze robotnicze Warszawy. Uroczystość zagaja sekretarz org. Kom. Warszawskiego PZPR — Lutek po czym wygłasza przemówienie sekr. KC PZPR — Edward Ochab. (Fragmenty tego prze-

mówienia podajemy na str. 2).  
Po przemówieniu Edward Ochab odśpiewał hymn, a następnie wzniesiono tablicę pamiątkową, na której widnieje napis: „W tym miejscu 21. VIII. 1925 r. rozstrzelani zostali, z rozkazu zbrodniczych rządów burżuazyjnych, młodzi bohaterowie KPP i KZMP Władysław Hibner, Władysław Kniewski, Henryk Rutkowski”.  
Chyła się szlاندary, w głębokiej ciszy rozbrzmiewają salwy honorowe.  
Następnie przemawia przewodniczący ZG ZMP Władysław Małwin.

**c. d. str. 2**

## Depesza kondolencyjna przewodniczącego KC PZPR Bolesława Bieruta

WARSZAWA (PAP) Przewodniczący KC PZPR Bolesław Bierut wysłał na ręce sekretarza gen. Belgijskiej Partii Komunistycznej następujący telegram:

Wstrząśnięci połoworną zbrodnią faszystów, dokonaną na towarzyszu Julien Lahaut łączymy się w oburzeniu i bólu z belgijską klasą robotniczą, z bratnią Komunistyczną Partią Belgii i jej Komitetem Centralnym.

Ręka monarcho-faszystowskiego zbrodniarza, kierowana przez mafię wrogów ludu i podżegaczy wojennych, agentów imperializmu amerykańskiego — nie zdoła powstrzymać biegu historii.

Masy pracujące całego świata, wszyscy ludzie dobrej woli wzmocnią swą czujność wobec zbrodniarzy faszystowskich, jeszcze bardziej zacieśnią więzy solidarności w obronie pokoju. Nie wątpimy że belgijska klasa robotnicza jeszcze mocniej zwerze swe szeregi w imię jedności, w walce o pokój, demokrację i niepodległość swej ojczyzny.

Polska klasa robotnicza zachowa w trwałej pamięci wybitnego przywódcę belgijskich robotników, patriotę i internacjonalistę, długoletniego więźnia Gestapo, wernego ucznia Lenina i Stalina. Jesteśmy przekonani, że w walce przeciw monarchofaszystom i ich imperialistycznym mocodawcom, organizatorom mordów i zamachów, grożącym światu bombą atomową, zwycięży idea, za którą oddał swe życie Julien Lahaut — pokój i socjalizm.

## Wodowanie 4 nowych statków „22 Lipca“, „Nyssa“, Dalmor III i Dalmor IV są dziełem polskich konstruktorów

GDANSK (w) Na Stoczni Gdańskiej odbyło się wodowanie nowej, większej jednostki rybackiej która otrzymała dumna nazwę „22 Lipca”. Matka chrzestna statku została robotniczą stoczniową Zofia Dziubaniuk, rodem z Tarnowa, zatrudniona w kadłubowni i wyrabiająca przeciętnie 160 proc. normy.

Matka chrzestna była serdecznie wzruszona, wypowiadając drżącym głosem tradycyjną formułkę chrztu: „W imieniu mas pracujących nadaje ci imię 22 Lipca”. Po tych słowach butelka szampauna rozpryskuje się o dziób statku, a zaloga dokowa przystępuje do wodowania. Statek spływa na wodę przy radosnej manifestacji stoczniowców. Wszyscy cieszą się, bo oto narodził się nowy statek.

## Zgon zasłużonego dziennikarza

WARSZAWA. W dniu 18. 8. 1950 roku zmarł przeżywszy lat 65 Stefan Magenheim dziennikarz-publicysta, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.

## Płyną meldunki o zobowiązaniach dla uczczenia I Polskiego Kongresu Obronców Pokoju

# GÓRNICZY PRZODUJĄ

## 35 delegatów reprezentować będzie Warszawę na Kongresie

WARSZAWA (PAP) Na sesjach konferencji wybierających delegatów na I Polski Kongres Obronców Pokoju — jakie odbywają się w całym kraju — na licznych zebraniach, załóg fabrycznych masy pracujące z klasą robotniczą na czele podejmując hasło „Wielka produkcja walczy o pokój i pomagamy braciom w Korei” meldują o nowych zobowiązaniach produkcyjnych. Przewodzą górnicy którzy dadzą krajowi setki tysięcy ton węgla ponad plan.

## Sztafeta pokoju w HAMBURGU

BERLIN (PAP). Jak donosi Agencja DN, do Hamburga przybyła francuska „Sztafeta Pokoju”, złożona z 185 francuskich nauczycieli i nauczycielek. Sztafeta ta odbyła podróż okrężną po Europie zachodniej, nawołując do obrony pokoju i do podpisywania Apelu Sztokholmskiego.

Wśród zobowiązań złożonych przez całe oddziały kopalni „Rymer” na wy różnicę zasługuje postanowienie oddziału III, który miesięczny plan wydobycia wykona w 111 proc.

Wysokie zobowiązania podjęli górnicy kopalni „Grodzie”. Na zebraniu zobowiązania podjęło 10 brygad ścianowców, które w okresie 3 miesięcy dadzą 1.925 ton węgla nadwyżki. Najpoważniejsze zobowiązanie powzięła brygada przekładowa Adama Rubika, która podjęła 3-miesięczne zobowiązanie wykonywania planu w 170 proc.

Dzielnicy Konferencja Komitetu Obronców Pokoju dzielnicy Warszawa-Północ, która w dniu 19 bm. dokonała wyboru dwóch delegatów na I Polski Kongres Obronców Pokoju, zakończyła wybory delegatów na ten Kongres w stolicy. Masy pracujące Warszawy reprezentować będzie na I Polskim Kongresie Obronców Pokoju 35-ciu delegatów.

Pod hasłem: „Młodzież polska — młodzież Korei” ZMP-owcy i młodzież niezorganizowana z Państwowych Zakładów Opiekuńczych w Warszawie rozpoczęła zbórkę darów dla młodych Koreańczyków w postaci pomocy szkolnych, medykamentów itp.

Dla uczczenia I Polskiego Kongresu

## Obrady MZS

HELSINKI (PAP) W Helsinkach zebrał się Centralny Komitet Międzynarodowego Związku Spółdzielców, z udziałem 65 członków Komitetu,

## Obozy pionierów czechosłowackich



Organizacja czechosłowackich pionierów obejmuje już 150.000 dzieci. Pionier musi zarówno w nauce jak pracy być przykładem dla innych. Najlepsi z organizacji są w nagrodę wysyłani do letnich obozów wakacyjnych. Jeden z tych obozów koło Karlowych Varów przekształca się powoli na pierwsze miasteczko pionierów w Czechosłowacji. Komitety Narodowe sąsiednich powiatów i załogi różnych zakładów pracy udzielają pomocy, materiałów do budowy domów itp. Jedną z fabryk nadesłała urządzenie kolejkowe, fabryka porcelany przysłała komplety naczyń, fabryka instrumentów muzycznych, instrumenty dla orkiestry itp.

120 dzieci mieszka w domkach już wybudowanych, ogółem ma tu powstać 60 domów, mieszczących 1.000 pionierów. Miasteczko pionierów ze swym budynkiem administracyjnym, pocztą, księgarnią itp. będzie połączone z Karłowymi Varami kolejką, prowadzoną przez same dzieci. Inne obozy pionierskie i miasteczka namiotowe znajdują się w okolicach lesistych, nad jeziorami i w górach. — Na zdjęciu: Drugie śniadanie w obozie jest bardzo obfite: zupa, maślanka i bułki oraz kawałek ciasta dla każdego.

Foto — „Czechopress”

## Na znak protestu przeciw zbrodni faszystów Strajk generalny w okręgu Liege

BRUKSELA (PAP). Na znak protestu przeciwko zbrodniczym zamachom na Julienahaut — przewodniczącego Komunistycznej Partii Belgii, przetrwana została w sobotę rano praca we wszystkich fabrykach i zakładach przemysłowych okręgu Liege. Unieruchomione zostały kopalnie, huty i stalownie. Generalny strajk protestacyjny trwać będzie aż do pogrzebu ofiary zbrodni, który odbędzie się we wtorek.

Do KC Komunistycznej Partii Belgii w Brukseli i do jej organizacji w Liege napływała bez przerwy depesze kondolencyjne od bratnich partii zagranicą, od belgijskich organizacji robotniczych i demokratycznych oraz od wielu osobistości ze świata politycznego, kulturalnego i naukowego.

Na wieść o zabójstwie Julienahaut Komunistyczna Partia Belgii wydała w setkach tysięcy egzemplarzy odezwę, nawołującą

lud belgijski do akcji przeciwko odradzającemu się faszyzmowi.

## Porozumienie anglo-amerykańskie

BERLIN (PAP) Jak donosi z Nowego Jorku dziennik „Berliner Zeitung”, odbywające się w Waszyngtonie od początku lipca rozmowy między angielskimi i amerykańskimi przedstawicielami wojskowymi doprowadziły do podpisania tajnego porozumienia. Porozumienie to przewiduje m. in. rozszerzenie i zmodernizowanie poligonów, koszar i lotnisk, które oddano do dyspozycji amerykańskich sił zbrojnych na terytorium Anglii.

Już wcześniej Anglia zobowiązała się do zbudowania w Oxfordshire kilku lotnisk do lądowania ciężkich bombowców amerykańskich, jak również do całkowitej modernizacji szeregu urządzeń wojskowych.





